در دل یک جنبش انقلابی، فعالان سوسیالیست نسل جوان ایران، حتی اگر هم اکنون با ترازنامه منشویسم ایرانی در انقلاب بهمن آشنا نباشند، همین امروز و فردا، در باریکادهای خیابانی و در کارخانه های اشغال شده، برای یافتن پاسخ به مسائل یک انقلاب دوباره لنین را کشف خواهند کرد.

\*\*\*

## زیرنویس ها:

- (۱) فرامرز دادور، "جنبش چپ و مبارزات مردم در ایران و منطقه"، سایت *ندای آزادی*، ۱۹ اسفند ۱۳۸۹ (۱۰ مارس ۲۰۱۱). همه نقل قول های بعدی از همین نوشته است.
- (۲) بیان خود مقاله این است: "مهمترین مسئله در پیش روی جنبش این است که آیا چه نوع نظامی که از دل انقلاب آینده بیرون بیاید می تواند که به مثابه یک ساختار دموکراتیک سیاسی مورد قبول تمامی افراد و جریانات آزادیخواه و از جمله سوسیالیستی قرار بگیرد که توان پیشبرد برنامه های اقتصادی/ اجتماعی بر روی بستر انتخاب و مشارکت آزاد مردم عملی گردد."

Salvadori, *Karl Kautsky and the Socialist Revolution 1880 – 1938*, New Left Books, 1979, pp. 91-108.
- (۵) برای تفصیل نظر نگارنده در مورد عدم تکافوی جمهوری دموکراتیک و لائیک برای تحقق آزادی و دموکراسی نگاه کنید به، ایرج آذرین، "تناقضات جمهوری خواهی"، بارو، شماره ۲۱، مرداد ۱۳۸۳ (اوت ۲۰۰۴)، بویژه فصل ۲، "حکومت دموکراتیک به منزله راه حل" و فصل ۴، "بی پایگی دموکراسی لیبرالی در ایران".
- (۶) برای نظر نگارنده در مورد "ضرورت عینی انقلاب بی وقفه" در ایران امروز نگاه کنید به مرجع زیرنویس ۳، ص ۱۹۶-۱۹۳.
- (۷) برای تفصیل نظر نگارنده در نقد دولت رفاه به عنوان آلترناتیو لیبرالیسم ایران نگاه کنید به مرجع زیرنویس ۵، فصل ۳، "دولت رفاه بمنزله راه حل".
- (۸) بطور نمونه نگاه کنید به، "ایران در عصر بحران و انقلاب"، بارو، شماره ۲۵، اسفند ۱۳۸۹ (مارس ۲۰۱۱).
- (۹) بحث دادور در این مورد در پلمیک با یک موضع ظاهراً آناشیستی است که به تحرک پائین دلبسته است و به شکل گیری یک رهبری سیاسی برای جنبش بی اعتناست. صحت برجسب "آناشیسیم" برای موضعی که مورد نقد دادور است در اینجا مورد بررسی نیست.